HASCE

QVALESCVNQVE STVDIORVM SVORVM

PRIMITIAS

SVMMA ANIMI DEMISSIONE

SACRAS ESSE CVPIT

ILLVSTRISSIMI IPSIVS NOMINIS

COLLEGII IMPERATORIS

LETTIVS MAGNVS ET LVTIMOS MVS AVTOLVS

OMNIS VARDUS CICERO

AVGUSTVS

EODA QVAM QVAM

OMNIA QVAM QVAM

DEVOTISSIMVS

IVLIUS GEORGIVS PAVLLVS DV ROL.

DISSERTATIO IVRIDICA IN AVGVRALIS
DE
DONATIONE INTER CONIVGES
REMVNERATORIA
ABSQVE INSINVATIONE VALIDA.

Introitus.

Donationibus fortasse generi humano nihil iucundius,
et in rerum natura nihil praestantius est atque poten-
tius. Quod neque blanditiae, neque persuasions,
neque oratoriae artes, neque amor, neque minae,
neque ulla vis externa, id saepe dona efficiunt. Illa

per medios ire satellites

Et perrumpere amant saxa, potentius

Ilu fulmino a)

Donationibus omnia sere obtineri possunt, amicitia, amor,
favor, munera, dignitates honoresque. Ecquis facile eis
resistit? Vel illum, quem alias

Non civium ardor prava iubentium,

Non vultus instantis tyranni

Mente quatit solida b)

A

dona

a) HORATIVS Carm. Lib. III. Od. 16.

b) IDEM Carm. Lib. III. Od. 3.

¶ ¶ ¶

donationum adspectus labefacit, eisque succumbit. Quid? quod temporibus iam Romanorum saepius donationes in luxuriam, prodigalitatem et bonorum profusionem degeneraverit, ita ut per eam integrae familiae ad incitas usque sint redactae. Quamvis de genio seculi nostri hoc adhuc non facile verendum sit, quo illud notum, sumere potius est; quam dare, magis magisque adoptari videtur. Quia in donationibus intemperantia moti legislatores Romani donationes ipsas certis terminis restrinxerunt. Quas inter restrictiones et ea est, quod donatio D. solidos excedens, iudicialiter insinuari debeat. Sed quaeritur, an haec constitutio omnia omnino donationum genera stringat, an quaedam sint exceptae, quae ab hac insinuationis necessitate immunes sunt? Acris praecipue inter Dd. agitata est lis, an donationes coniugum remuneratoriae iudicali insinuatione egeant, an non? Utrinque sententiae argumentis diu ponderatis non possum non eorum sententiae adsentiri, qui nimurum in hisce donationibus insinuationem requiri negant. Et cum animum appulerim ad specimen aliquod studiorum meorum exhibendum, haec materia, quamvis perlustrato tam vasto legum volumine mihi tot illustrium materiarum multitudo in eligendo mentem ambiguam reddiderit, inter omnes disquisitioni ulteriori aptissima ac dignissima mihi visa est, tam ob suam gravitatem et in foro frequentem usum, quam quia iuris nostri interpres eam breviter tantum attigerunt. Sequentibus ergo pagellis eam pro virium mearum exiguitate fusiis expōnere mihi proposui.

§. I.

* * *

§. I.

De prohibita inter coniuges donatione in genere.

Dum igitur ad differendum de donatione inter coniuges remuneratoria absque insinuatione valida inaugurali specimine ingenii vires pericitaturus accingor, operae pretium videtur imprimis, pauca quaedam de prohibitione donationum inter coniuges praemittere. Nulla apud Romanos lex exstebat, quae donationes inter virum et uxorem prohibebat, vid. SCIPIO GENTILIS *de Donationibus inter virum et uxorem*. Lib. I. c. 3. Sed moribus haec prohibitio recepta est, ut VLPIANVS in l. 1. D. de donationib. inter vir. et uxor. dicit: *Moribus apud nos receptum est, ne inter virum et uxorem donationes valerent;* et ANTONINVS eam maioribus tribuit in l. 3. pr. D. eod. *Maiores nostri inter virum et uxorem donationes prohibuerunt.* Maiores, quibus posteri opponuntur, generaliter appellari, qui ante nos vel ante aliquot secula fuerunt, neminem fugit; hinc non omnium, quae a maioribus constituta sunt, VULIANVS l. 20. D. de legib. rationem reddi posse, tradit. Sub moribus vero maiorum intelligitur ius ex voluntaria diurnaque rerum similiter actuarum et gestarum observatione et usurpatione ortum, tacitaque populi auctoritate sine lege comprobatum; RICHTER in *Diff. de Oratione Antonini de donationibus inter virum et uxorem confirmandis*. §. 4. Seu brevius secundum VULPIANVM in *Fragm. T. I. §. 4.* tacitus consensus longa con-

A 2

fue-

suetudine inveteratus. In moribus ponit quoque solet ius honorarium, prudentum auctoritas et disputationes fori, eaeque iura ante Leges XII Tab. introducta denotant. Mores enim ante Leges XII Tab. fuisse exinde patet, partim quia eae una ex parte ex moribus compositae sunt, ut DIONYSIVS HALICAR. Lib. X. testatur; partim quia post earum promulgationem multa ex moribus permanescere, quae in XII Tab. haut relata sunt. CICERO Lib. II. de Legibus. Ratio, quod haec donationes moribus iam prohibitae erant, nulla alia fuit, quam quod uxores olim in manum mariti conveniebant. Per hanc vero in manum conventionem in potestate mariti tanquam filiaefamilias erant. Hinc donatio inter virum et uxorem non magis valere poterat, quam inter patrem et filium, qui pro una persona habebantur. l. i. §. 1. D. pro donat. l. 17. C. de donation. GRVPEN de Vxore Romana. c. 3. §. 10. GROENEWEG. ad §. 4. 5. 6. I. de inutil. stip. n. 3. et ad l. n. C. de donation. adeoque pater donando filiosfamilias sibi ipsis donare videbatur. l. ult. C. de impub. et aliis substitut. Excepta tamen erat donatio filio in castra cuncti a patre facta l. i. C. de castrrens. pecul. l. 4. C. famil. exercit. quia haec ad peculium castrense pertinebat, intuitu cuius pater et filius non pro una persona habebantur, sed filius paterfamilias erat, nec patri, sed sibi donata acquirebat,

nam quae sunt parta labore
Militiae, placuit non esse in corpore census,
Omne tenet cuius regimen pater. c)

Quae

e) IVYENALIS Sat. 16. v. 52.

Quae cum ita sint, quomodo inter virum et uxorem donationes fieri potuere, non video. Nemo enim sibi met ipsi donare potest, PLVTARCH in *Problem. Rom. et praecept. coniugalib.* quod in effectu tamen fieret, si vir uxori donaret, nam uxor, uti iam dixi, per in manum conventionem filiae familias instar erat, et uti illa nihil proprii antiquitus habebat, sed omnia patris erant, ita et uxor's bona marito subiecta erant, omniaque marito acquirebat, quod CICERO in *To- pic. c. 4.* affirmit: *cum mulier viro in manum convenit, omnia, quae mulieris fuerunt, viri siant dotis nomine;* et PLAVTVS *Casin. Act. 2. Sc. 2.*

Hoc viri censeo esse omne, quidquid tuum est.

Cum igitur, uti ex ante dictis liquet, haec donationum inter virum et uxorem prohibitio per consequentiam necessariam olim ex statu peculiari matrimoniorum fluenter, nulla scripta lege opus erat. Nonne enim ridiculum fuisset, cavere legibus aliquid, quod iam maiorum mores vetabant? Moribus itaque receptam fuisse hanc prohibitionem certum est, ea que quoque retenta fuit, licet conventio in manum mariti successu temporis rarius fieret, imo plane in desuetudinem abiret.

§. II.

Rationes huius prohibitionis recensentur.

Mutato nunc matrimoniorum statu, et abrogata in manum conventione indeque fluente prohibitionis ratione desi-

ciente, nihil donationibus inter coniuges amplius obflare videbatur, cum ratio, quod uxor filiae familias instar marito suo esset, ad matrimonia solo consensu inita non amplius applicari potuit. Ast nihilominus earum prohibitionem retentam fuisse §. antecedente dixi. Quaeris itaque fortasse, quam ob causam hisce temporibus donationes inter coniuges prohibitaæ fuerint? Contra naturam enim, et ab aequitate et humanitate plane alienum videri posset, omnem omnino liberalitatem ac benignitatem inter personas, quas ardentissimum amoris ac amicitiae vinculum coniungit, prorsus damnare. Causa huius prohibitionis efficiens fuit libertas divertendi, per novam matrimoniorum formam introducta. Metuendum enim erat, ne alter alterum nimis donationibus, blanditiis similibusque artibus extortis, spoliaret, et postea diverteret. Vxor enim

Sola viri molles aditus, et tempora norans d)
 eum blandis verbis ambit, dulcibus nominibus eum compellat, simulatis lacrimis, certissimisque omnibus uxorum artibus eum circumvenit, ille resistere nequit, vietus succumbit, quidquid ei poscit donat, et si omnibus se nudatum vidit, nilque ei ad donandum restat, illa, proh dedecus! exsplotatum et nimis sero benignitatem et fata lugentem deferit aliaque connubia querit. Quid? si immotus maneat, si dare recusat; tunc ei etiam ex hac causa divertium imminet. I. 2. *D. de donat. inter vir. et uxor.* Rebus sic stantibus

d) VIRGIL. Aeneid. Lib. IV. v. 43.

¶ * ¶

bus donationis inter coniuges prohibitio moribus recepta ut
conservaretur, et legibus potius confirmaretur eo magis ne-
cessa fuit, quo maius erat damnum alias exinde metuen-
dum. Ex hoc principio omnes prohibitionis rationes flu-
unt, quas leges suppeditant, quasque hic reseram. Pri-
mam harum suggerit **VLFIANVS** in *l. i. D. de donat.* *inter*
vir. et uxor. ne mutuato amore invicem spoliarentur, dona-
tionibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate.
Aequalem rationem reddit **PROCULEVS** teste **POMPONIO** in
l. 31. §. 7. D. eod. ne amore alterius alter despoliaretur. Al-
terani tradit **PAVLIVS** in *l. 2. D. eod.* nec esset eis studium
liberos potius educandi. Sensus huius legis **AYRERO** in *Diss.*
de donationibus inter virum et uxorem ad Lib. I. Tit. VI.
Art. 1 et 2. Iur. Lubec. §. 2. obscurus esse videtur, et ille
reiecta vocula nec legent 1 et 2 sequenti modo necesse et le-
gere mavult: sed profusa erga se facilitate esset eis studium li-
beros potius educandi. Sed hoc non est leges explicare sed
dilacerare. Melius mihi placet sententia **ZACH. RICHTERI**
in *Diss. supra laudata*, qui pro nec esset, ne cesseret potius legi
ducit. Facile enim incuria describentium scribi potuit nec
esset, pro ne cesseret. Tertiam rationem excogitavit **SEXTVS**
CAECIEIVS, *l. 2. D. eod.* quae est: quia saepe futurum,
ut discuterentur matrimonia, si non donaret is, qui
posset: atque ita eventurum, ut venalicia essent matrimo-
nia. Quod et **HOSPITALIVS** in *Epistola ad Vidum Fa-*
bium dicit:

Idcir-

¶

*Idecirco leges uxorem interque maritum
Dona vetant, ne sit venalis gratia lecti,
Deteriorque bonis meliorem pellat avitis.*

Quartam adfert ANTONINVS in Oratione de confirmandis donationibus inter virum et uxorem, quae extat in l. 3. D. eod. Maiores nostri inter virum et uxorem donationes prohibuerunt, amorem honestum solis animis aestimantes, famae etiam coniundorum consilentes, ne concordia pretio concilia-ri videretur, neve melior in paupertatem incidet, deterior dition fieret. Quintam denique IUSTINIANO debemus, in l. 20. C. de donat. ante nupt. ubi donationes propter libidines vetitas fuisse tradit, ne inter coniuges ipsos matrimonia tanquam stupra venudentur. His rationibus ICTL plures addiderunt, de quibus vid. SCIP. GENTILIS Lib. 1. p. 10. GVIL. CORN. TEPELL in Diff. ad l. 16. D. de donat. inter vir. et uxor. in Thesauro Dissert. Iurid. selectiss. Vol. 1. n. 13. AVERANIVS Interpretation. Iur. Lib. IV. C. 29. n. 4. De donationibus inter virum et uxorem pluribus egerunt IUST. HENN. BOEHMER in Diff. de statu donationum inter vi- rum et uxorem: in eius Exercit. ad Pand. T. III. p. 717. et HENR. IOH. OTTO KOENIG in Diff. de vicissitudinibus iuris Rom. circa donationes inter virum et uxorem.

§ III.

Ab hac prohibitione excepta fuit donatio remuneratoria.

Donationes virum inter et uxorem itaque olim absolute vetitae fuerunt, ita ut ipso iure nullae essent. At iste iuris rigor

rigor neutquam subsistere potuit, eademque causa, quae hu-
ijs prohibitionis rationem suppeditabat, divertendi nimirum
libertas, quoque occasionem praebebat, ut prohibitio ista
in quibusdam laxaretur. Iuveris enim formosa femina, prae-
tiosis vestimentis, mundo et ornamentis muliebris gau-
dens, a marito nil ad ea comparanda accipiens, quem, ani-
mum licet donandi haberet, leges prohibebant, necessario
extraneum admittebat, dona ab eo acceptabat, dona amor
comitabantur, causam divorții quaerebat seque ad illum reci-
piebat. Vinculo ergo quodam ut allicerentur feminæ ad
servandam fidem coniugalem necesse fuit. Hoc perspicientes
vetores ICti hunc iuris rigorem in quibusdam mitigaverunt,
suisque interpretationibus introduxerunt, ut eac inter coniuges
donationes, quae donantem non pauperiorem et acci-
pientem non locupletiorem reddunt, valerent, *I. 5. §. 16. D. de-*
donat. inter vir. et uxor. non omnem in coniugio liberalita-
tem per prohibitionem damnata esse, sed eam tantum, qua
coniuges se se invicem bonis exaurirent, existimantes. At
pauperior is fieri dicitur, qui de patrimonio suo depo-
suit, non is, qui non adquirat, *I. 5. §. 13. D. eod. locupletior*
vero, qui patrimonium auxit. Antiquissimum harum do-
nationum exemplum *I. 67. D. eod. suppeditat.* Hoc prin-
cipio semel introducto multæ inde donationum exceptarum
species deductæ sunt. Temporibus igitur hisce axioma re-
ceptum: donationes inter virum et uxorem prohibitæ sunt,
exceptis quibusdam. Sed hoc etiam Imp. ANTONINVS

B

Ora-

¶

Oratione sua mitigavit, constituitque, ut omnes inter coniuges donationes statim valerent; sed dupli demum modo confirmarentur, primo, si donator ante donatarium decesserit, secundo, si donatorem donationis non poenituerit, l. 32. D. eod. de qua Antonini Oratione pluribus ZACH. RICHTERVS in Diff. laudata egregie egit. Exempla permissarum inter virum et uxorem donationum in legibus multa occurserunt, quae colligam et ordine hic referam. Sunt nimirum sequentes. Donatio sepulturae causa, l. 5. §. 8. 9. 10. D. de donat. inter vir. et uxor. Si maritus ad oblationem Dei uxori donavit, vel locum, in quo opus publicum, quod promiserat facere, vel aedem publicam dedicaret, l. 5. §. 12. D. eod. Si maritus heres institutus repudiet hereditatem donationis causa, l. 5. §. 13. D. eod. Si legatum repudiet, l. 5. §. 14. D. eod. Si quis rogatus sit, praecepta certa quantitate, uxori suae hereditatem restituere, isque sine deductione restituat, l. 5. §. 15. D. eod. Si mulier acceptam a marito pecuniam in sportulas pro cognato suo ordini erogaverit, l. 5. §. 17. D. eod. Si maritus uxori pecuniam in unguenta et similia dederit, l. 7. §. 1. l. 31. §. 9. D. eod. Item ei manumissionis causa servum donet, l. 7. §. ult. l. 8. D. l. 22. C. eod. Donatio mortis causa, l. 9. §. 2. l. 10. l. n. pr. et §. 1. D. eod. Si vir uxori ad refectionem aedium donaverit, l. 14. D. eod. Si maritus uxori pecuniam donaverit, eaque usuras ex donata pecunia perceperit, l. 15. §. 1. l. 16. D. eod. Si uxor ex fructibus praediorum, quae donata sunt, locupletata sit, l. 17. D. eod. Impen-

fæ

fac in itinere praeflitae, l. 21. pr. D. eod. Si res aliena donata
 sit, l. 25. D. eod. Impensae in servos factae, l. 28. §. 1. D. eod.
 Si quas servi operas viri uxori praefliterint, vel contra, l. 28.
 §. 2. Si vir uxori Kalendis Martiis, aut natali die munus
 modicum dederit, l. 31. §. 8. add. l. 1. §. 1. l. 7. §. 1. D. ad L. Iul.
 repet. Si morte donatoris confirmata sit, l. 32. §. 1. 2. D. de
 donat. *inter vir. et uxor.* Donatio honoris causa, aut adi-
 pescendae dignitatis gratia ab uxore facta, l. 40. 41. 42. D. l. 21.
 C. eod. Donatio exili, l. 43. D. eod. et divortii causa,
 l. 60. §. 1. D. eod. vel post divortium facta, l. 64. D. eod. Do-
 natio ab Imperatore reginae coniugi vel contra facta, l. 26. C.
 eod. His addenda est *donatio remuneratoria*, l. 7. §. 2. D.
 eod. ubi haec leguntur: *Si vir et uxor quina invicem sibi do-*
naverint, et maritus servaverit, uxor consumperit, recte
placuit compensationem fieri donationum: et hoc Divus Ha-
drianus constitut; l. 32. §. 14. D. eod. quae lex probat, hanc
 donationem remuneratoriam oratione ANTONINI IMP.
 confirmatam fuisse. Cf. PYRRHVS in *Confuet. Aurelia-*
nenf. GAIL. Lib. II. Obs. 40. n. 7. CVIACIVS Lib. 15.
 Obs. 21.

§. IV.

Donationis remuneratoriae descriptio.

Donatio derivatur a greco δωρεαν ηγη δωρείσιν, i. e.
 donum et donare, et dicta est a dono, quasi dono datum,
 l. 35. §. 1. D. de m. c. donat. quae verba propriam donationis
 naturam exprimunt, dum ea a donatario stricto iure, seu cum

B 2

effe-

effectu antea exigi, ac ad hanc praetandam donator cogi nequeat, l. 29. pr. l. 19. §. 2. D. l. 10. C de donat. l. 18. D. de adm. vel transfer. legat. l. 82. D. de R. I. Est autem **Donatio aetus**, quo aliquid ex liberalitate in accipientem transfertur. **Vox remuneratoria** vero descendit a voce remunerari. Remunerari proprie est munus alicuius munere alio compensare, l. 1. §. 1. D. si mens. fals. mod. dix. Munus autem et donatio inter se differunt, quam differentiam eleganter MARCIANVS in l. 214. D. de V. S. docet, inquiens: **MUNUS** proprie est, quod necessarie obimus, lege, more, imperio eius, qui iubendi habet potestatem. **DONA** autem proprie sunt, quae nulla necessitate iuris, officii, sed sponte praestantur: quae si non praestantur, nulla reprobatio est: et si praestantur plerumque laus ineft. Munus est donum cum causa, et a dono separatur; donum nimurum considerari potest ut genus, munus ut species. Hoc diserte dicit VELIANVS in l. 194. D. de V. S. Inter donum et munus hoc intereft, quod inter genus et speciem: nam genus *Lobeo* a donando dictum, munus speciem, nam munus esse donum cum causa, utputa natalicium, nuptalicium; et MARCIANVS in l. 214. citata in f. Sed in summa in hoc ventum est, ut non quocunque munus, id et donum accipiatur: at quod donum fuerit, id munus recte dicatur. Munus vocatur itaque donum, quod officii causa datur, vel quod mutuo animo qui sunt dant officii causa. **FESTVS** voc. **Munus.** **Donatio remuneratoria** itaque definiti potest, quod sit aetus, quo quis ob beae-

benemerita specialia obligatus aliquid in alterum irrevocabiliter transfert, arg. l. 27. et l. 34. §. 1. D. de donat. Ceterum donatio haec remuneratoria id singulare habet, quod quisque eorum, qui donis se invicem decorarunt, donator et donatarius sit.

§. V.

De distinctione inter donationem remuneratoriam et reciprocam vel antidoralem.

Donatio remuneratoria dupli modo fieri potest, aut ab uno tantum ob beneficium vel benemeritum donatarii, aut ab utroque vicissim ac reciproce ob utriusque in alterum collata benemerita. Illam communis nomine *remuneratoriam*, haec *reciprocam* appellare solent, quia in dupli mutuo facta donatione consistit, eamque distare dicunt a remuneratoria, ut species a genere. Remuneratoriam veram esse donationem praedicant, at reciprocam statuunt magis esse permutationem. Verum enim vero eorum sententiae non plane adscribere possum. Admitti equidem potest haec distinctione, quia reciproca sic dicta donatio onus annexum habet: ast cum remuneratio etiam benemerita tanquam causam supponit, et ad negotia onerosa quoque accedit, TITIVS in *Jur. privat. Rom. Germ. Lib. IV. c. 9. §. 8.* et proprie compensatio est, ut infra fuisus demonstrabo, differentia remuneratoriam inter et reciprocam donationem non adeo magna esse mihi videtur. Fingas enim casum: si femina ambi-

tiosa, cum conditione mariti sui non contenta, aliis feminis, inferioris fortasse conditionis, locum cedere indigne ferens, sui similes ordine praeterire gestiens cupiditateque flagrans mariti videndi in senatoria aut alia dignitate, marito mille donet ad consequendam illam dignitatem, nonne illa ab hac mariti sui dignitate tunc participat? nonne hoc ipso uxoris donum remuneratur? Quid putas? Cur ergo et non hanc donationem reciprocam appellarem, non video.

§. VI.

Benemerita quomodo comparata esse debeant, et quid in reciproca observandum.

Donatio remuneratoria, uti ex ante dictis patet, benemerita supponit. Sed cave ne existimes omnia, quae plerumque meritorum nomine veniunt, huc referri posse: nam in donatione remuneratoria stricte sic dicta benemerita specialia seu valde singularia requiruntur, i. e. non talia, quae ex pietate proveniunt, et ad quae donatarius iure tenetur. Merita enim in sensu proprio dicuntur, quando quis sua sponte facit vel praefstat, ad quod non tenetur. MENOCHIVS Lib. III. Praesumt. 29. Quid ergo statuendum censes de sententia eorum, e) qui ad donationem remuneratoriam etiam reserunt, si coniux coniugi donet, quod in morbo auxilium praefiterit fideliterque servicerit, si ignobilis nobili,

e) GAIL. Lib. II. Obs. 40. n. 8. PEREZ ad Tit. C. de donat. n. 5.
BERLICH. P. II. Concl. 15. n. 18.

bili, deformis formosae, senex uxori iuveni aut contra donet, ad compensandum defecatum nobilitatis, formae et vigoris? Me nec talium virorum auctoritas, nec argumentorum eorum pondus contrarias partes subire deterrent. Quo enim hic meritum? non video. Si uxor viro aegrotanti sollicite adfissit, si semina iuvenis aut formosa marito seni aut deforme fidem servat, non alias amores quaerit, hoc officium est, non meritum aut virtus. Quid enim tam humandum est, quam ut fortuitis casibus mulieris maritum, vel uxorem viri participem esse? *l. 22. §. 7. D. Solut. matrim. quemadmodum.* Huc accedit, quod, si maritus senex aut deformis uxori iuveni aut formosae ad compensandum defecatum vigoris et formae donet, amor venalis fiat, et concordia pretio concilietur, quod contra leges est. *l. 1. 2. 3. D. de donat. inter vir. et uxor. FACHINAEVS Controvers. Lib. III. c. 80.*

VOETIVS Tit. *de donat. inter vir. et uxor. n. 10.* Igitur sane nimis inerti sunt vulgo Doctores, ait **SCIP. GENTILIS** *Lib. II. c. 21.* qui propter formam, aetatem, nobilitatem, familia bona statuunt, donationes inter virum et uxorem valere tanquam mutuas et reciprocas vel remuneratorias. Quoad alteram rubri partem quæstio hic observanda; an in donatione reciproca donator tantum recipere debeat, quantum dono dedit, an non? Evidem affirmativa sententia defendenda esse videtur ob *l. 7. §. 2. D. de donat. inter vir. et uxor.* *Si vir et uxor quina invicem sibi donaverint, et maritus servaverit, uxor consumperit, recte placuit compensationem fieri*

fieri donationum: et hoc *Divus Hadrianus constituit.* At ille mihi erit magnus Apollo, qui ex citata lege probare posse, quod coniux coniugi tantum donare debeat, quantum recepit, non plus aut minus. Quis quaeso non vidit, in hac lege quaestione tantum proponi, an donatio inter virum et uxorem valeat, licet alter dilapidaverit donata, alter servaverit; quod in ea affirmatur. Negativa ergo sententia merito praeserenda est. Donatio enim reciproca valet, licet donator minus receperit, quam dedit, dummodo fraus et laesio manifesta absit, quae tunc appareat, si remuneratio causae ad remunerandum moventi nimis inaequalis sit. Nam si coniux modicum exiguumque coniugis beneficium amplissima liberalitate compensat, tunc donatio non amplius remuneratoria manet, sed potius simplicis donationis naturam assumit. Sic itaque sufficit, si quoad quantitatem aliqua aequalitas adsit, ad exemplum donationis propter nuptias, *I. ult. C. de donat. ante nupt. vel propt. nupt. Obstat quidem videtur Nov. 97. c. i. et Autb.* Aequalitas *C. de pac*t*. convent.* ubi dispositum: *Aequalitas omnino servoanda est in dote et in donatione antenuptiali: non tantum in lucris inde proventuris, sed etiam in praeestatione et constitutione utriusque. Augmentum quoque vel prorsus non fiat, vel ab utraque parte celebretur, pari scilicet quantitate: ne vel eo modo subvertatur aequalitas.* Sed iure Germanico et moribus haec aequalitas non desideratur, et Authentica modo citata universalis consuetudine Imperii sublata est, sicutque dispera pax. Pro regio-

regionum enim diversitate alicubi maior est dos, alicubi **ma-**
ior est donatio propter nuptias. Vid. RITTERSHVSIVS in
Iure Iustinianeo, seu Expositio methodica Novellar. Lib. V.
c. 1. n. 7. et GALE. Lib. II. Obs. 78. n. 2.

§. VII.

*An ad remuneratoriam donationem quis iure perfecto
obligatus fit?*

Sunt qui iure perfecto aliquem ad donationem remune-
ratoriam obstrictum esse statuunt ob l. 27. et 34. §. 1. D. de do-
nation. eamque actions peti posse putant. CARMON in Diff.
de remunerationibus principum erga ministros praeprimis ob
benemerita. c. 1. n. 13. STRYK in *Caut. Contract. Sect. III.*
C. IX. §. 3. BRVNNEMANN ad l. 1. D. de donation. STRVV.
in *Exercitat. ad Pand. XL.* §. 17. At sane illi remuneratio-
nem cum mercede confundunt, et merita cum mercenariis
operis, quae in contrafactu facio ut des interveniunt. Mer-
ces vero necessitatis est, eamque iure perfecto praestare obli-
gamur, quod de remuneratione dici haut potest. Nam si
quis secundum l. 27. allegatam praeceptoris suo, qui iam olim
mercedem laboris sui accepit, deinde iterum aliquid ex be-
nevolentia donet; vel si a latrunculis et hostibus liberatus,
uti in l. 34. §. 1. citata, servatori suo quid dederit; hoc tu
ad mercedem referres, an sola ex liberalitate proficiisci dice-
res? Ad decidendam propositam in rubro quaestionem distin-

C

guen-

guendum est inter obligationem perfectam et imperfectam. Obligatio, qua ad beneficia accepta remuneranda tenemur, imperfecta est, nec ei, qui beneficium praestitit, ius aut actionem petendi tribuit, sed remuneratio eius pudori relinquitur, qui benemerita accepit. *I. 25. §. n. D. de heredit. petit.* Aliud plane dicendum de casu, ubi is, qui beneficia accepit, remunerationis loco quid promisit; nam tunc ex ipsa hac promissione alteri est ius quaeſitum, et obligatio perfecta adest, adeoque donum promissum exigi potest a promittente. Vbi contra donatorem inter et donatarium nullo consensu constitutum est, ut hic illi vicissim aliquid praestaret, remuneratio naturae donationis non inest. Leges citatae nullo modo obſtant. Nam meo iudicio id saltem constituunt: remunerationem promissam esse praestandam; ille, qui hiſce ex legibus ſenſum eruere potest, quod quis ad remuneracionem non promissam praestandam cogi poſſit, divina potius quam humana interpretationis arte praeditus eſſe debet. Quaefatio itaque, an quis ad remuneratoriam donationem iure perfecto obligatus ſit, affirmando eſt, si donatio promissa, ſi non, merito eſt neganda.

§. VIII.

Vera natura et indoles donationis remuneratoriae explicatur.

Si itaque inter donantes non conventum eſt, ut altero donante alter quoque donet, vera quidem adest donatio, nam hic

hic in alterum quid transfertur ex liberalitate, seu sine iure cogente, §. IV. quae quidem obligationem naturalem producit, at non actionem contra alterum, cui ego donum dedi, l. 25. §. n. D. de heredit. petit. ALEXANDER AB ALEXANDRO Lib. V. genital. dier. c. 1. Si quis enim gratus sit, et accepta beneficia remuneret, id maxime probant leges, sed non propterea actiones dari volunt. Neque ego etiam video, quomodo quis ad remunerandum cogi possit. Hoc omni remuneratoriae donationis naturae plane contradicit, eaque tali modo in contractum facio ut des degenerat. Si enim ex benemerito actio oriatur, definit esse meritum et virtus. Fone ceterum benemerita actionem producere, huic uni certe omnia fora vix sufficerent. Quis erit qui non agat? Quis, coram quo non agatur? Omnes sua beneficia et merita extollent: ii contra, qui acceperunt, minuent. Quid ergo quale quantumque determinandum esset? Cf. LEYSER in Meditat. ad Pand. Spec. 434. Med. 10. qui et legem citatam egregie explicat. Si vero inter donantes conventum est, ut altero donante alter quoque donet, tunc eiusmodi donatio proprie non vera est donatio, sed magis pactum, quia, ut §. antecedente dixi, facta ab altero donatione alter perfecte est obstrictus, ut quoque donet, l. 18. §. i. D. de donation, quae exhibit easum: Si servum alicui tradidero, ut eum alter post quinquennium libertate donet, ante quinquennium agere non potero. Add. MOECKER T in Diss. de donatione inter vivos revocabili et m. c. irrevocabili §. 4. In hoc ergo casu, si eiusmodi

conventio de reciproca donatione inita adest, ei, cui alter donum remunerationis causa promisit, actio ex stipulatu vel conditio ex l. 35. §. ult. C. de donation. competit.

§. IX.

De sanctionibus, quibus insinuatio donationum modum in legibus determinatum excedentium requiritur.

Nulla fere gens in donationibus fortasse intemperantior fuit, quam Romani. Vnde tot constitutiones eas restringentes, quas inter et eae notandae sunt, quae quamlibet donationem, quae robur habitura sit, insinuandam esse iubent. Insinuare autem nihil aliud est, quam publicare coram magistratu competente, et in publicas tabulas redigere, §. 2. I. l. 30. §. 36. §. ult. C. de donation. In Digestis insinuationis nulla mentio fit, et leges huc spectantes ex Institutionibus et Codice desumendae sunt. Sanctiones hac de re praeципientes sunt plures, quas ordine suo huc referam. Prima inter eas fuit lex Cincia, A. V. C. DL de donis ac muneribus lata, cuius varia fuerunt capita; quorum primum fuit, ne quis ob causam orandam donum munusve acciperet; alterum, ut in donationibus traditio vel mancipatio interveniret; tertium, ne quis ultra certam summam donaret. BRVMMERVS ad legem Cincinnam c. 13. n. 17. Qua lege legitimum modum ducentorum aureorum donationibus impositum fuisse putat CIVIACIVS Lib. IV. Observation. c. 18. Sed legem hanc im-

per-

¶ * ¶

perfectam fuisse tradit **VLPIANVS** Tit. I. de legib. et morib.
apud SCHVLTING. in iurisprud. veter. ante Iustinianea p. 561.
Postea **CONSTANTIVS CHLORVS** donationes in scriptis
siceri et insinuari constituit, quod filius eius Imp. **CONSTAN-**
TINVS M. testatur in **L. 1. C. Theod.** de sponsal. inquiens:
Pater noster nullam voluit liberalitatem valere, si actis infer-
te non esset. Patris sui constitutionem confirmavit **CON-**
STANTINVS M. L. 3. C. Theod. de sponsal. et l. 25. C. de do-
nation. Sed hoc per **THEODOSIVM II.** et **VALENTINIA-**
NVM Impp. quadantenus relaxatum fuit, qui scripturam
remiserunt, et donationem, si non excederet ducentos soli-
dos permiserunt, l. ult. C. Theod. de sponsal. ubi hacc legun-
tur: *In illa donatione, que in omnibus intra ducentorum*
solidorum est quantitatem, nec actorum confessione quaeren-
da. Huius constitutionis mentionem facit Imp. **IUSTINIA-**
NVS §. 2. I. de donation. Et cum retro, inquiens, principum
dispositiones insinuari eas (donationes) actis intervenientibus
voabant, si maiores fuerant ducentorum solidorum. Corre-
xit tamen ille hanc **THEODOSII** et **VALENTINIANI** Au-
gustorum constitutionem, et hanc ducentorum solidorum
quantitatem primum ad trecentos solidos ampliavit, l. 34. C.
de donation. Sancimus, omnem donationem, sive communem,
sive ante nuptias factam, usque ad trecentos solidos cumula-
tam, non indigere monumentis, sed communem formam ba-
bere: ut non usque ad ducentorum solidorum summam tene-
at: sed in buiusmodi observatione similes sint tam communes,

quam ante nuptias donationes. Tandem vero summam ad
 quingentos solidos porrexit, §. 2. I. de donation. Constitutio
 nostra eam quantitatem usque ad quingentos solidos amplia-
 vit, quam scire etiam sine insinuatione statuit. et l. 36. §. ult.
 C. eod. Caeteris etiam donationibus, quae gessis interveni-
 entibus minime sunt insinuatae, sine aliqua distinctione us-
 que ad quingentos solidos valitatis: hoc etenim tantummodo
 ad augendas huiusmodi donationes addendum esse ex praesenti
 lege decernimus, anteriore tempore nostra lege praecedente
 moderando, qua usque ad trecentos solidos factae donationes
 et sine insinuatione firmitatem obtinere iussae sunt. Ceterum
 observandum, quod donatio prae scriptam summam excedens
 non in totum nulla sit, ut alias CONSTANTINVS l. 3. C.
 Theod. de donation. et CONSTANS filius l. 6. eod. constitue-
 runt, sed tantum, quatenus eam excedit; l. 34. pr. l. 36. §.
 ult. C. de donation. Nov. 162. c. 1. §. ult. Sed etiam hoc Imp.
 LEO in Nov. 50. subtilitatem superfluam vocat, simulque san-
 xit, ut si donatio, quae quingentos aureos excedit, in litter-
 ras relata sit, rata permaneat etiam absque insinuatione,
 quae vero scripto comprehensa non sit, ad quingentos us-
 que aureos valeat, dummodo tribus testibus confirmetur.
 At quoniam Novellaq; LEONIS nullam in foro auctoritatem
 obtinuerunt, licet in Graecia olim quandam habuerint, vid.
 BYNKERSHOEK Observat. iur. Lib. IV. c. 1. RITTERSHV-
 SIVS in Exposition. method. Novellar. c. 10. §. 1. merito san-
 ctionis huius imperatoris nulla ratio habetur.

§. X.

§. X.

Proponitur quaestio, an donatio inter coniuges remuneratoria

D. solidos excedens insinuatione indigeat. Argumenta

pro sententia affirmativa adseruntur.

Haec de insinuandis donationibus dispositio tamen non tam generalis dici potest, ut omnes omnino donationes stringat. Etenim nonnulli sunt casus, ubi, summam licet determinatam donationes excedant, nec iure civili nec moribus insinuatio requiritur, quod ipse IVSTINIANVS ad suam constitutionem huius causa promulgatam provocans §. 2. I. de donation. dicit: sed et quadam donationes invenit, quae penitus insinuationem fieri minime desiderant, sed in se plenissimam habent firmitatem. In harum numerum referuntur sequentes. I. Donatio facta a principe vel principi, l. 34. pr. C. de donation. Autb. Item C. eod. Nov. 52. c. 2. vid. BRVN-NEMANNVS ad d. l. 34. II. Donatio militibus a magistratu militum in rebus mobilibus facta, l. 36. §. 1. C. de donation. III. Donatio ad redemptionem captivorum, l. 36. §. 1. C. eod. IV. Donatio ad refactionem domus exustae, l. 36. § 12. C. eod. V. Donatio iuramento confirmata, C. 28. X. de iure iurand. conf. GALLIVS Lib. II. Obj. 39. Denique VI. donatio remuneratoria. At quid dico? Quid tam confidens hanc etiam donationem non indigere insignatione assero, tantis argumentis obstantibus? Sententia enim affirmativa potius sequentibus ex argumentis defendenda esse videtur. I. Dispositio

ficio IVSTINIANI in l. 34. C. de donation. est generalis, ut
 particula omnis indicat; dicit enim: *Sancimus, omnem do-*
nationem, usque ad trecentos solidos cumulatam, non indi-
gere monumentis. Qui dicit *omne, nihil excludit.* Gener-
 alis autem dispositio omnes species comprehendit, arg. l. 79.
D. de legat. l. 240. *D. de V. S.* Ergo omnis donatio sub hac
 lege continetur. II. Vbi eadem ratio est, ibi idem ius ob-
 servari debet, l. 32. *D. ad L. Aquil.* Ratio autem, propterea
 iudicialis insinuatio donationibus praescripta est, in eo con-
 sistit, ne homines inconsulto calore ducti imprudenter rem
 familiarium suam profundant, et ut omnis suspicio fraudis
 tollatur, et insuper plenissima negotii fides adsit, l. 27. C. de
 donation. Sed ubi haec rei familiaris profusio magis est me-
 tuenda, quam inter coniuges, quia donationes reciprocae
 non semper sunt aequales? Quac potest maior fraudum et
 machinationum seges existere, quam si obtentu remuneratio-
 nis donationes validae existimetur? Quomodo plenissima
 meritorum fides alias exhibabit? III. Exceptio in donatione re-
 muneratoria nulla lege confirmari potest. Nam IVSTINIA-
 NUS in l. 36. C. de donation. ubi donationes ab insinuationis
 lege exceptas refert, nullam donationis remuneratoriae men-
 tionem facit. Vbi vero lex non excipit, standum est regulae.
 Hisce ex rationibus quidam necessitatem insinuationis in do-
 natione remuneratoria tam in genere quam intuitu coniu-
 gum acre defendunt, quos inter prae aliis eminent PVEEN-
 DORFIUS Observat. Iur. Tym. I. Obs. 18. FACHINEVS
 Con-

*Controvers. Iur. Lib. III. c. 82. MERENDA Controvers. Lib. I.
c. 14. n. 7. ZIEGLERVS Discept. select. Tb. 36. n. 30.*

§. XI.

Argumenta pro sententia negativa proponuntur.

Responso ad obiectionem primam.

Fateor, has obiectiones primo intuitu magnam veritatis speciem habere, facileque quempiam ut eis subscriberat perducere posse; at me convincere, meque ut dicta revocem mea cogere non possunt. Quales quales sint non pertimesco eas, quas refutare non tam difficultis labor est. Validioribus enim argumentis sententiam meam probare spero confidoque. Ad primam quod attinet obiectionem, vix ea responsonie digna mihi videtur. Si enim *I. 34. C. de donation.* generaliter disponeret, adeoque omnes donationum species comprehendenderet, ut adversarii contendunt, sane sequeretur, eam quoque ad istas applicandam esse donationes, quas ipse *IVESTINIANVS* in *I. 36. C. eod.* exceptit; et sic Imperatoris constitutio omni effetu deslitueretur, immo plane inutilis fuisset. Porro insinuatio tantum requiritur intuitu donationum, quae revocari possunt, si quantitatatem determinatam excedant, §. 2. *I. l. 34. C. de donation.* donatio remuneratoria autem plane irrevocabilis est, ceu ex *I. 34. §. 1. D. de donation.* clare patet, ubi *PAVLVS* haec tradit: *Si quis aliquem a latrunculis vel hostibus eripuit, et aliquid pro eo ab ipso accipiat: hacc donatio irrevocabilis est.* Vtique co nomine in infinitum do-

D

natum

natum sit, non revocatur ea donatio us immodica, quamvis iustum excedat modum, vid. *Gloss. ad d.l.* Imo donatio remuneratoria ne quidem ob ingratitudinem revocari potest, ANTON FABER in *Cod. Lib. VIII. Tit. 36. Def. 2. n. 8.* STRYK. in *Cautel. Contr. Sect. III. c. 9. §. 7.* CARPZOV. P. II. Conf. 12. Def. 34. Si ergo ea irrevocabilis est, insinuatione non eget, quia ob summam D. solidos excedentem revocari nequit, vid. MYNSINGER *Cint. IV. Obs. 75.* STRUBENS rechtl. Bedenken T. III. n. 184. Praeterea l. 34. C. de donation. de donatione simplici tantum agit, donatio vero remuneratoria non est donatio simplex, l. 12. pr. D. mandat. et *Gloss.* hinc ea magis restringenda est, quam extendenda; quae restrictiva interpretatio semper locum habet, si verba latius ratione legis patent, vid. ECKHARDI *Hermeneutic. iur. Lib. I. cap. 1. §. 36.*

§. XII.

Altera ratio, quare in donatione remuneratoria insinuatio minus necessaria sit. Responso ad obiectionem secundam.

Ratio altera, ob quam insinuatione opus sit, si donatio D. solidos excedat, fuit, ut inde nimis effusae donationes refrenentur, et ne homines inconsulto calore duci rem suam familiarem imprudenter profundant; quod inter coniunctas praesertim personas maxime verendum est, adeoque insinuatio in donationibus inter eiusmodi personas absolute necessaria esse videtur. Sed licet donatio inter coniuges tunc prohibiti-

hibita sit, si alter conjugum ex ea pauperior, alter locupletior sit; hoc tamen de donatione remuneratoria dici nequit, cum donator pro munere a donatario ei dato aliquid recipiat, ergo ex ea donator non pauperior sit, nec donatarius locupletior: quo in casu leges donationem inter coniuges validam declarant, *l. 5. §. 16. l. 25. D. de donation. inter vir. et uxor. l. 3. D. pro donat.* Si ex donatione remuneratoria donator non pauperior sit, ex beneficio suo etiam nullum damnum sentit, adeoque nullum laeslonis periculum existit: ubi vero nullum laeslonis periculum adest, ratio insinuationis exsulat. Insinuatio enim requiritur ad laesiones praecavendas: ubi itaque ratio insinuationis deficit, insinuatio ipsa exsulare debet; atqui in donatione remuneratoria nulla, uti ex supra dictis liquet, laesio metuenda, ergo ea etiam nulla insinuatione indiget. Obiicis fortasse: donationes remuneratorias non semper esse aquales, ergo periculum laeslonis adesse. Primum concedo, et §. VI. ipse probavi, quod haec aequalitas non semper requiratur; at conclusio ista exinde non sequitur. Pone enim; maritus uxori gemmas, uniones aliasque res pretiosas dono dat, uxor vero remunerationis causa marito domum vel fundum reciproce donet, tunc quoad premium inaequalitas adest, uxor tamen non pauperior sit, sed potius locupletior, quia ex fundo donato coniugis donatarii industria et cultura fructus percipit. Aut repeatas easum in §. V. allatum: si uxor marito mille donet ad consequendam dignitatem, maxima inaequalitas adest, quia illa nihil retro

D 2

reci-

recipit; at pauperior uxor dici nequit, quia tunc de dignitate
et salario mariti participat.

§. XIII.

Responso ad obiectionem tertiam.

Dissentientium tercia obiectio, qua necessitatem insinuationis donationis remuneratoriae defendi posse, sibi persuadent, sicut, quod IVSTINIANVS in *L. 36. C. de donation.* ubi donationes ab insinuationis lege exceptas refert, donationem remuneratoriam in earum numerum non retulerit. At respondeo: in *L. 36.* citata, cui adiungi potest *L. 3. C. de qua trienn. praescript.* insinuatio remittitur intuitu donationum, quae ex mera liberalitate proveniunt. Hoc satis indicant exempla donationum, quas IVSTINIANVS ibi recenset, quasque ab insinuatione immunes esse vult. In hisce enim donationibus ea salutis et utilitatis publicae ratio apparet, quae qualicunque civium facta legitima, sive donationes ratas efficit, quapropter volentibus benemereri de republica imperator indulgendum esse censuit; quorsum pertinent donata ad redimendos captivos, vel ad refectionem aedium incendio vel ruina corruptarum, cum quoque ad augmentum felicitatis communis pertineant, quae ad aedificia collapsa restituenda et civitatem inde a ruinis ac deformitate liberandam sunt. Donatio remuneratoria autem ob beneficia accepta sit, non vero ex mera liberalitate, sed ex causa, per quam donantis patrimonium augurum fuit, vid. §. IV. Ne mireris ergo,

IVSTI-

12

IVSTINIANVM eam in l. 36. citata inter donationes, quas
ab insinuatione exceptit, non refutisse, cum omnes donatio-
nes ibi recensitas ex mea liberalitate fluant: antidora enim
potius continent pretia, quam liberalitatem, l. 19. §. 1. l. 27. D.
de donation. Adde, quod ratio insinuationis ad donationem
remuneratoriam applicari nequeat, ideoque insinuatio ipso
iure in ea exsulet, ut §. anteriori demonstravi. Posito ergo,
IVSTINIANVM et donationem remuneratoriam in lege citata
refutisse, eamque ab insinuationis lege exceptisse, nonne tunc
ille superfluum quid et risu dignum constituisset? Obiectio ita-
que haecce, ut videre est, nullius est momenti, et, ut ce-
terae, quod spero, satis superque a me refutata est.

§. XIV.

Donatio remuneratoria magis permutatio et compensatio est,
quam donatio.

Maximum, quod pro mea sententia militat, argumen-
tum, et quod omnem dubitationem, si adhuc quedam ad-
esse potest, superat, est, quod donatio remuneratoria pro-
prie non sit donatio, l. 27. D. de donat. ubi PAPINIANVS
de donatione remuneratoria REGVL NI COSTRATO facta
dicit: et cum de ea re mecum contulisset, dixi posse defen-
di, non meram donationem esse. add. Gloss ad d. l. Omnes
enim donationum qualitates donationi remuneratoriae ac-
commodari nequeunt. Nam quia utrique ex sua liberalitate
decedit, quantum ex aliena accedit, magis permutatio, quam
donatione.

donatio dici potest. vid. GAIL. Lib. II. Obs. 40. n. 7. VEST.
 Tit. de donat. §. 17. CARPZOV. Lib. V. Tit. 7. Resp. 57. n. 24.
 IVL. CLAR. §. don. q. 3. Ecquis autem est, qui in permutatione
 insinuationem requiri contenderet? Porro quia donatio re-
 muneratoria non ex mera liberalitate, sed sub certa causa, et
 ex vera, quae ad dandum adest, obligatione naturali in ali-
 quem confertur, donatio vero sola ex liberalitate fit, l. i. D.
 de donation. vid. §. V. proprie non est donatio, sed potius
 compensatio beneficiorum, l. 7. §. 2. D. de donation. inter vir.
 et uxor. quae disponit; *Si vir et uxor quina invicem sibi do-*
naverint, et maritus servaverit, uxor coniumpserit, rebet
placuit compensationem fieri donationum. vid. BERLICH.
 Concl. XIV. n. 11 et 13. GAIL. Lib. II. Obs. 38. n. 5. COLER.
 P. I. Dec. 10. n. 8. Compensationem autem insinuatione ege-
 re, nulla lege sanctum est.

§. XV.

*Donatio inter coniuges reciproca in pacis dotalibus facta
 opus non habet insinuatione.*

Donatio, quam coniuges sibi invicem ante nuptias in
 pacis dotalibus promittunt, insinuatione non indiget, etiam si
 intulit omnium bonorum facta sit. Donatio enim omnium
 bonorum non est prohibita, l. 25. §. 4. 5. C. de donation. vid.
 BROKES Observat. forens. Obs. 545. WERNHER Observat.
 forens. P. IV. Obs. 8. Obstare quidem videtur, quod ea adi-
 mat liberam testandi facultatem, cum nemo sibi licentiam
 testan-

testandi adimere queat. At quoniam contractus inter vivos non sunt prohibiti, per eos vero facultatem testamentum condendi interverti nemo ibit inficias, ius testandi recte ut subsidiarium ius considerari potest, si inter vivos non sit dispossitum. Secundum mores hodiernos etiam hoc ius pro lubitu restringi, pactisque omnino adimi possa inter omnes constat. STRYK in *Vf. modern.* Lib. 39. T. 5. §. 9. Coniuges ergo omnia bona reciproce sibi in pactis dotalibus donare possunt. In hoc casu donatio reciproca induit naturam pacti successori, et tunc ex natura pactorum eius indoles diiudicanda. Pacta autem successoria ad suam validitatem insinuatione opus non habent, sive considerentur ut contractus, l. 17. C. de fid. instrum. et Gloss. sive ut ultima voluntas, l. ult. C. de m. c. donation. Cf. CARPZOV. P. II. C. 13. Def. 2. n. 7. STRYK. de Success. ab intest. Diff. VIII. c. 5. §. 10. nisi lego provinciali vel statuto aliud sit receptum. Hinc donatio inter coniuges reciproca, etiam si intuitu omnium bonorum, in pactis dotalibus facta, sine insinuatione subsistit. Obilicere quis posset Const. elec. Saxon. I. P. III. §. Wir ordnen aber auch etc. At aliud est de iure civili, aliud de iure Saxonico. Accedit, quod dicta Const. de simplici tantum donatione mortis causa omnium bonorum loquatur, inde ad donationem coniugum reciprocum vel ad pacta dotalia haudquaquam extendi debeat. Aliis quoque ex rationibus sententiam meam confirmare possum. Quid? quod donationes reciprocae in pactis dotalibus factae cum testamento coniugum reciproco simi-

similitudinem habent, quod etiam nulla insinuatione indiget.
Porro, ubi intuitu omnium bonorum donatio reciproca fæ-
cta est, oritur communio bonorum, vid. MEIER Diff. de
Auffgaba Zittaviensi. §. 7. quo casu donationes remunerato-
riæ, ideoque insinuatio, cessant; de quo fusus infra.

§. XVI.

*Ex communi Dd. sententia et secundum obseruantiam fori
insinuatio donationis remuneratoriae summam D.
solidorum excedentis non requiritur.*

Tantis argumentis moti Doctores unanimiter sere sen-
tentiam meam approbant, quod etiam fori observantia con-
firmat. De praxi supremi iudicij cameræ id testatur DE
CRAMER, vid. eius *Wezlarische Nebenstunden P. CXI. n. V.*
ubi casus de nobili occurrit, qui virginis, quæ rès eius do-
mesticas curabat, in remunerationem ultra D. solidos dona-
verat, eamque donationem apud supremum tribunal impe-
rii insinuare constitutum apud se habebat, sed morte prae-
ventus quod intenderat, perficere non potuit, quo factò qui-
dem eius heredes ab intestato donationem ob defecum insinu-
ationis impugnabant, sed nihilominus pro valida declarabatur.
Add. MYNSINGER *Observat. imper. camer. Cent. IV. Olf. 75.*
Idem observatur in summo Tribunal Eberolinensi, vid. BEH-
MER, in *Iur. controversial. P. II. Olf. 123.* Ita quoque disponit das
*Churfürstl. Brandenb. revidirte Landrechts des Herzogthums
Preussens de 1685. Lib. IV. Tit. 14. Art. 2. §. 6.* ubi legitur: